propter eē valde irrationabile, presumic̄ posse eē a tali cā, ideo non sicut times aut q̄a p̄sumit ī tali regiōe esse īductā successu tpis, & sic ī morbo trouito, qđ nullius est timoris, & sic q̄tu; adesse absolutū, si existente regione frigida, talis versio facie i videre, esset maioris periculi, q̄a a forciori cā morbi, q̄ ī calida, vt aeri difflāti aliqd dat, sed raro est q̄ nō fiat taſ cōsuptio ifrigida regiōe, aut a cā primitiua, aut tpis sucessu q̄ ambo mitigat timorē. q̄r.

G Siquidetur inter initia morbi talis fuerit vultus nec dūz scrutari alii sig-
gnis possibile sit: interrogare oportet num vigilarerit homo: an aliud resoluta admodum fuerit: an fame affectus: & si quid horū cōprobet: minori cū piculo est. Indicātur vero talia p̄ diē & noctē: si ob has causas talis fuerit vultus. Si vero nullū horū dixerit: neq; predicto tempore des-
titerit: signū esse exitiosū sciendum est. **SALENZ.**

Sūme exitialis & īsanabilis morbus est, p̄er quem statim iter initia vultus exitiosus sine exteriori cā extitit, minori vero cum piculo est, si pp̄ aliquam causam evidentem acciderit verbi grā, ppter vehementem īsoniā, aut in opiam alimenti aut alui fluorem. Prestatenī ne ex his cāis quidem nimium exsolui vires iter initia egrotatiōis, minori vero cum piculo est, quotiens ob aliq̄ tam causam extiterit nō ob maleficentiā egrotatiōis. Sed que nā sit affectio corporis in qua talis vultus efficitur statim primis diebus perspi-
ctue breuibustibi iā explicabo. Vbi debilitas detentorie in animalibus facili-
tatis p̄ iter sit atq; humores tenuiores cum febre calida p̄ debilitate, exacer-
bitur, subide aliqd iufile, ppter tenuitatem ex tracutem, ut pote tenuioribus
humoribus affluentibus. At vero febris etiā magis consumit tenuissimos
humores, minus vero tenues extenuat, ita vt vñq̄ vacuatio designat. Sed si
miletur continua vomitionibus: aut alui fluoribus: aut ex urina īmodicis
vacuationibus. Verum interest q̄ hē sensibus usurpantur, ea vero quam
nunc cōmemoraui p̄ tenuitate fluoris aciem frustatur. Talis ergo nequa-
quam consistit vultus in morbo pituitoso, quēadmodum nec per societatem
pp̄ ex superatiā sanguinis. Sed in opiam potius esse oportet in corpore
& dolore preuenire & agore, ex his n. humor colligit bilios. At vero si ter-
ra calida sit & ani tempus estiuum, & conditio calida siccaq; tanti p̄ tali
affectione prehendi hominem próptius est. Potissimum quoties bilios
fuerit ex natura. Quinetiam nonnulli facile discutiūtur atq; difflantur: alii
vero hostiolum ventriculi debilem habent, q̄ omnia quotiens similis concu-
rrant tale corpus propensissime prehendi potest affectione q̄ vultus exitio-
sum cōmittat. Si igitur hoc quispiam agnoscat nō solum predictionem sed
etiam curationem poterit inuenire, habens intentionem firmare vires ve-
triculo idoneis alimentis. Sed hoc non parum extra iteneris propositum di-
cta sunt. De causis exterioribus considerandū exquisitius est. Hę sunt qua-
tum ipse nominatim habuit mentionem, fames, īsomnia, fluor alui, qui-

C ii busadiici-

bus adiicias licebit, similia horum vacuationem imodicam sanguinis et na
ribus, aut vulua, aut mariscis, aut vulnere, aut quouis alio modo, & ite mes
titiam vehementem que quibus libeat causis constiterit. Sed forsitan recta
ratione aliquis dicet hec dicta esse ab Hip. prate in sermone qui est de insom
nia. Accidit enim insomnia etiam ob alias causas, accidit etiam propter mestiti
am, ita ut pro modo mestitic sequatur insomnia, & ob id continere eam me
rito dicitur. Itidem aliud admodum fluens exemplum tibi cuiusvis imodi
ce vacuatio iserit. Si igitur diligenter verseris in operibus artis perit⁹ q̄ sis
circa viuiscuiusq; reiformam, et numero apparebit causa que talem vul
tum committat. Signa vero earum dictu difficultia sunt, & ob eam rem tradere
ea sermone quamq; pleriq; nouerint medicorum refugiunt. Sed omnia pro
priis & suis locis a nobis explanata iam sunt q̄ propter ipse quoq; postq; didice
risea, poteris interdum ingressus ad egrum pronuntiare de causa que talē
vultum commisit. Sed potissimum ubi precedentem omnem vultus rationē no
ueris egri consideras preterea de tempore eius, & multo magis ubi peritiā
habeas de motu arteriarum, & qualitatis febris. Subiiciamus tamen aliquē gra
exempli tempore estiū p̄ conditionē calidā & siccā biliosū ex natura adulescentē ex
tōflitatione inopia & mestitia icepisse egrotare, sicq; calor eius tangēdi sen
sū admodū mordēs & vrina biliosa, & puls⁹ viriū indicās debilitatē, suspica
re talē p̄ relatā fore conditionē ob quā vultū cito sit habitur⁹ exitiosū, p̄pte
rea q̄ antea nequaq; congrue vixit. Itaq; si n̄ sint talia circa egrū, necq; fuerūt
neq; prior die vñ scđo existāt tertio vero igrediēti tibi vultus appareat q̄lis
nūc dict⁹ ab Hip. ē, scias huc ppter aliquā cām exteriorē ita affectū. Igitur
aperte considerabis quid nā potius in eo extiterit num secretio aliqua mīta,
an insomnia, ex inopia. n. non erit talis vniuersim nisi peruenirēt talia i mor
bo q̄lia dicta iā sunt, atq; ex nā fuerit talis qualis dictus ē. Si igitur pridie
videas egrū haud quaq; latebit mītā fore spontiuam secretionem firmissi
ma enī eius inditiae habentur q̄ a nobis in commentariis de iudicationibus, &
ite libro de presagiis pulsuū explanata iā sūt. Quia propter licebit statim ap
picienti hoīem difinire vehemēte, extitisse insomniā, etenim videbis oculi
lo eius admodum squalidos, qui noti propter euidentes & imodicas vacua
tiones pinde ut ppter insomiam, tales redunduntur. Potro videbis palpebras
surgere difficulter & item talem habere formulam in coniuento atq; etiā
& instabiles haberi quales per somnum ob stupidum (ita enim Coma inter
preter) existunt. Quinetiam ubi nūc primum tibi appareat eger, antea ve
ro nullo pacto perspiceris talia signa, atq; pulsus aliquam afferēt cognitio
nem. Per imodicas enim excretiōes seruabit aliquod q̄qua; exigum sit id
tium formule, significans eas per insomniā vero chordule extente spēm re
feret. At si ppter inopiam duntaxat in talē vultus venerit affectionē ex di
ctis inditiis neutra adsunt neq; insomnia, neq; excretiōis. & ob rem potius
ex acciden

ex accidentibus q̄ ex propriis signis in illis presagire conueniet propter inopiam alimenti deductum esse eum in talem affectionem & adhuc magis quoties febris pprietatem caloris discutientis exquisita ratione consideranti tibi neq̄qua; importet. Si enim talis appareat, ob illam potius quā ob exteriorē cām gracilem ita videri vultum existimandum est. Ceterum conuenit imorari diutius attrectādo omnem manum non solum volam egri, sed etiam superiores partes diligenter animaduertentes. Si non solum acriorem, sed etiam si substantiae copiam vna secum & quidem corpulentam reportet veluti flāmulam quādam peruvadantem cutem tue manus qua cute, egri contingit se insinuantem perspicue in profundū, tales enim febres sunt que vultum istiusmodi cōmittunt. Hec igitur (vt docui) dici quidem possunt difficulter, non tamē ônino dici nō possūt, neq; difficulter agnosci ab his qui circa ea exercitati sint, quiq; viderint talia sepe numero a me ônino presagiri. Sed multo magis si studerint agnoscere operibus ipsis quecūq; in cōmentariis de presagiis edocti sunt eo q̄ videant quidem talia predici ut fieri possint re ipsa dicentes, non reprobantes vero priusque ab initio vindicentur cognitu difficultiora. Nam geminos fratres simillimos quidem semel, aut bis videndo nequaquā interstringues, ex necessariis vero nullū allūcinatur. Hec igitur dicta sunt ad cohartādos iuniores, sed potissimum eos q̄ nunquā pdici hec omnia a nobis pspexerūt, non enim solum insomniā dicere debent, sed etiā vt pp̄ter mesticia; tale quodā extiterit. nō enim Era fistratus vidēs coruos aut cornices volates dephendit adulescētis amorem, nec vt quidā dixerūt amatoriū pulsantē sensit arterias adulescētis, nullū enī pulsus pp̄ prius amoris est. Sed quēadmodū apparuit interdū ēt mihi iniicienti manū vole egri. Muliere vero quadā visa domi statim iniquus pulsus atq; inordinatus euasit, paulo vero post ad habitū naturalē si recedēte muliere visa rediuit. Ita n. mutat⁹ pulsus cōem quēdā signat pturbationis affectum in animo fuisse egroti. Perturbationē vero talē interstingui conueniet ex his q̄ dicuntur ab eo pariter, aut vidētur, etenim rurs⁹ dictis q̄busdā pulsus vertit ad iniqtatē pturbato egro ob ea q̄ audiuit. Sed de his seorsum a me scriptū iam est dicato ope cui titulus est de presentiendo. Nunc vero ad institutum reddeam⁹. Illud agitabatur vt multa de preteritis, & item presētibus coram egro potest medicus dicendo cōmendari, velut ea q̄ nunc dicta sunt hac oratione, insomniā, alui fluorem, famē. At vero interdum ex his vnum definite dicere difficile est. Sed e duob⁹ alterum, aut e trib⁹ vnu prorsus possiblē erit firmiter presentire. At vero id q̄; laudem feret apud audientes interrogando presensione facta ad hunc modum, num ob insomniā vehementer, an alimenti inopiam ita attenuatus est: sepe enim compabant vtrunq; & demirantur bifariam medicū, interdū alterū eorum r̄dentes itaq; demirantur. Id igitur ab Hip. dictum est intrerrogare oportet

num vigilauit eger, an multa deiecit, an famescat. Deinde quid dicit? & siq[ue]d horū cōprobet minori cū piculo est Merito, melius em̄ est adeo fortē esse fa-
cilitatem ut a nlla causa exteriori vincatur. Minorī vero cum periculo est: si
ob aliquā talē causam nec ob egrotationis maleficentiam talis consumptio
existat. At vero quia possibile ē vt ambo cōcurrāt, tū cā aliqua exterior (vt
dixi) afficiē corpus: tum etiā febris cōsumēs interstitio erit tibi de susque-
ti die nocte q[ui]p. Si em̄ ab exteriori cā sola qualis dictus ē vult⁹ extiterit, casti-
gationē per diē & noctē adipiscet, si vero ex affectiōe in corpore aut perma-
nebit talis, aut etiā deterior erit. Itaq[ue] cōstat vt hec omnia ab Hip. recte di-
cta sint. Sed quā ob rē dixit, si igitur inter initia morbi tal⁹ fuerit vult⁹ nec
dū scrutari aliis signis possibile sit. Deinceps considerem⁹. Duorū enim alte-
rū est, aut quia non accidunt inter initia morbi, aut quia nihil firmū denūti-
ant nequaq[ue] possibile est talibus vti signis ad res dubias diffiniendas. Ego
igitur dico non semper fieri talia, nec si fiant, firmum aliquād iudicare. Cete-
rū vt ita se habeat, in enarrandis illis docebo.

GLOSA.

Intentio hipp. in textu presenti est viso malo, quod turpis descripta facies
promittebat iſtituere medicum vt firmet tale iudicium sī gradus malicie
qui possūt tali deformationi cōtribui, & extat tota vis cognoscere a morbi
maleficentia: an causarū extrisecarū occursu id euenerit: nā si morbi vi illud
factum fuit summe verēdum, si vero ex aliis causis est, citra eum timorem
qualis vero sit modus discernendi illud i textu proponitur, tum medici iter-
rogatione, tū ex aliis vt statī appēbit. Sed cū e duob⁹ pendeat hec discretio,
prīcipi⁹ alia signa scrutari, q[ui] si minime valeat scrutari, ad interrogatiōne
se trāffert. Si aut̄ ea signa quecūq[ue] ea sint: possit medico i prīcipio eē cogni-
ta, & si cognita valeat ad certitudine iudicii, gal. sat obscurē i calce cōtī & nef-
cio quā bene, de quo statī. Per morbi igit̄ prīcipiū qd̄ itelligat, ex cotō seq[ue]n-
ti appet sup verbo iā triduo vbi cōformit ad ipsius ſiniam, cotō illi⁹ paroxi-
mos & cōfistētias ac priō de crisi ipo prīcipio trifariā dicto hic vt latitudinē
habet ad tres dies itellesto ſumit, & qa illīd̄ tps nō exacte claudit prīcipium
ideo litera noua recti⁹ dixit iter initia morbi. Ob qd̄ aut̄ i eo ſpatio tēporis
dicit̄ morbu eē adhuc in prīcipio, q[ui] nā nōdū fuit adiuta aliq[ue] celesti fauore
nec quadre aut medii aspectus aliqb⁹ placuit, sed valeat q[ui]tū valere poterit.
dicit̄ igit̄ hip. ſitalis vult⁹ appearat i eo tēpore, & aliis signis nō ē tibi o medice
prīcipere, si vi morbi introduct⁹ ſit talis vult⁹, op; interrogare ſi precessit aliq[ue]
cauſa manifeſta que id posset cauſare, q[ui] ſi ea cauſa ablit clarum liquet vi
morbi id cōtingisse, ſi vero cauſa exterior occurrit, tūc procedere op; ſi una
aut plures, & ſi ſole aut vna, cū morbo occurrerūt, nā ex eo tēperanda ē ſinia.
Notādū priō, q[ui] cū multiplex ſit litera ea q[ui] ex arabico, ben̄ ſubterfugit labo-
rem cum ſolum ſe refferat ad interrogatiōne, litera vero prior greca expreſ-
ſus loquitur cu; ait & nō ē tibi p[ro]le vt ſignifices ſuper illo per reliquas ſigni-
fica-